
07 Páginas / Ano 6 / Edição nº 588Jaguariaíva, 13 de julho de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 589/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 
artigo 9º., inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos, 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADO diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificado em 12°. lugar, o Senhor ADALTON MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.075-6 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.149-15, para o cargo de provimento efetivo de OFICIAL DE 
MANUTENÇÃO, Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo os 
vencimentos estabelecidos em L ei para o início de sua carreira.  

Artigo 2º. O nomeado submeter-se-á a estágio probatório 
por 03 (três) anos (art. 41 da C .F. e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da  publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na  presente data. 
 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 12 de julho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística  

DECRETO nº. 590/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, e 
com base no Protocolo Geral sob n°. 07500/2022 , 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica Designado o senhor ELIEL MENDES DOS 
SANTOS SALES VIEIRA, servidor público municipal com cargo em provimento efetivo 
de Fiscal de Tributos, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.275-5 SESP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.109-45, a responsabilidade de assinar perante 
Convênio celebrado entre a municipalidade e a Secretaria Especial da Receita Federal 
do Brasil - RFB, a delegação das atribuições de fiscalização, inclusive de lançamento de 
crédito tributário, e de cobrança do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR, 
podendo praticar os atos necessários.  

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na  presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 12 de julho de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 591/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 01450/2022 e dá outras providências . 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 01450/2022, que informa 
sobre furtos ocorridos na Garagem Municipal de Veículos Leves durante o período de 
férias escolares. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário . 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 13 de julho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 592/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 04509/2022 e dá outras providências . 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04509/2022, que informa 
sobre o ocorrido com o veículo da SEMUS, Ambulância Renault Master TCA, placas 
BBP 4719, na data de 30/03/2022. 
 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário . 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 13 de julho de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 593/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 04673/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04673/2022, que informa 

sobre um sinistro com o veículo RENAUT/KWID placas RHF 2G62 na data de 
19/04/2022 na Rodrovia PR 151. 
 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 13 de julho de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3°. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 13 de julho de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 

DECRETO nº. 594/2022 
 

Súmula: Denomina a Rua não nominada do Bairro 
Primavera e dá outras providências. 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVIII da Lei Orgânica do Município, e,  

 
Considerando que, Palmiro Alves da Cruz, mais conhecido 

como Palmiro Mico, nasceu no Bairro Rural Gentio, em Jaguariaíva em 1933. Aos 18 
anos contraiu matrimônio com Maira Gonçalves. Palmiro foi pequeno agricultor e 
pecuarista, sempre fazendo seus negócios no município de Jaguariaíva. Basicamente 
trazia os produtos do sertão para vender na cidade e na volta levava as novidades da 
cidade para vender no sertão. Na cidade, vendia seus produtos, produzidos em sua 
propriedade como também os que adquiria de outros sitiantes do “Sertão de Cima”. 
Seu principal meio de transporte era a carroça, movida por tração animal. Na época 
existia até uma fonte de água para matar a sede dos cavalos onde hoje localiza-se a 
rotatória na cabeceira da ponte sobre o rio Capivari, que dá acesso á cidade alta. Seu 
principal ofício era chamado na época de “porcadeiro” que é hoje o suinocultor. Fazia 
lavouras de milho e quando estava pronta para o consumo, ele “soltava a porcada”, ou 
seja, introduzia os animais para “engordarem” (ganharem peso). Quando os animais 
estavam prontos para o abete, ele chamava o comprador, que na maioria das vezes era 
da cidade de Itaberá e São Paulo capital, que normalmente iam com os caminhões 
apropriados carregar os animais. Palmiro também se destacava em sua região pela 
criatividade e inovações que na época introduzia na região em que vivia. Um exemplo 
foi o capim missioneira, que resistiu bem aos invernos rigorosos do local. Uma de suas 
paixões eram suas mulas marchadeiras, coisa raríssima na região onde vivia. Embora 
não bebesse e não fumasse, gostava de jogar cartas de vez em quando; gostava de 
frequentar anualmente o jogo de “caxeta” que acontecia durante a festa do padroeiro, 
comemorado anualmente no início do mês de agosto em uma casa que se localizava na 
praça Isabel Branco, próximo do atual prédio da prefeitura municipal. Palmiro faleceu 
no hospital Carolina Lupion dia 21 de dezembro de 1978 acometido por complicações 
de um acidente que sofreu com cavalo quando tinha trinta e poucos anos. Dos quatro 
filhos que teve, dois já faleceram, um mora em Curitiba e um continua vivendo em 
Jaguariaíva. Palmiro, ainda hoje é lembrado em rodas de amigos, lembrando de suas 
“micagens” e seu jeito extrovertido em que viveu a vida. Deixou muitas saudades e 
lembranças. Nome digno de se ficar na memória da cidade, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. DENOMINAR como RUA PALMIRO ALVES 

DA CRUZ, a Rua sem denominação, localizada no Bairro Primavera, entre a Rua 
Francisco Perreira Neto e Rua Londrina, conforme mapa anexo. 

 



Jaguariaíva, 13 de julho de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

DECRETO nº. 595/2022 
 

Súmula: Oficializa o prolongamento da Rua Esperança 
Martins Manoel e denomina a Rua não nominada 
do Bairro Vila Anésia e dá outras providências. 

 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVIII da Lei Orgânica do Município, e,  

 
Considerando que, Luiz Antonio Xavier da Silva nasceu em 

02 de maio de 1957. Faleceu com 62 anos no dia 28 de outubro de 2019. Nasceu na 
cidade de Ponta Grossa e viveu a sua vida inteira em Jaguariaíva. Morou sempre no 
mesmo lugar na antiga turma 10 Vila Anésia atual José Adacheski. Filho de Jovina 

Machado e Antonio Xavier da Silva, era filho caçula, sua mãe o teve com 42 anos. Teve 
03 irmãs sendo elas Maria de Lourdes de Melo, Glacy Brasil e Maria Lúcia Xavier da 
Silva sendo esta a única irmã por parte de pai. Hoje todos já falecidos. Luiz Antônio 

estudou no colégio estadual 26 de Outubro e no CERA. Trabalhou como aguateiro na 
plantação de pinus. Descarregava caminhão. Trabalhou em Curitiba fazendo 
embalagens de papelão. Com 18 anos foi para o exército em Brasília e lá serviu na 
enfantaria presidencial. Após isso retornou para Jaguariaíva em 1978, onde conheceu 

sua esposa Sonia Casturina Machado da Silva em seu aniversário 17/01 por um amigo 
em comum. Em 1980 casou -se e tiveram 03 filhos  sendo eles Rafael Luiz Xavier da 
Silva, Luana Xavier da Silva e Ana Lúcia Xavier da Silva. Trabalhou após o exército de 
recepcionista no motel Paraíso. Saia da escola e ia direto para o serviço. Depois em 1980 

como lubrificador na Ciane onde passou para o escritório e logo virou vigilante até a 
sua saída em 1985. Em 1985 começou a trabalhar na Pisa, era mestre do pátio de 
madeira. Em 1 de abril de 2003 foi demitido. Após sua demissão  aprendeu muitas 
coisas artesanais, crochê, tricô macramê, artesanato com jornais e revistas. Até que um 

dia um amigo o convidou para auxiliar na limpeza e manutenção de persianas, onde 
fazia muito bem esse serviço sendo o único aqui em Jaguariaíva na época. Era um 
homem muito bom, ajudava a todos sempre que podia. Sempre com um sorriso no 

rosto e o paiero na boca conhecido com todos por andar sempre com seu fusca 
vermelho. A palavra que o define é generosidade. Pois ele era muito honesto e 
generoso. Deixou seu legado por onde passou, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica oficializado o prolongamento da Rua 

Esperança Martins Manoel, passa a ter a seguinte descrição “Prolongamento tem início 
entre a Avenida Ermelindo Sampaio Ribas e término na Rua Domingos do Espirito Santo”. 

 
Artigo 2°. DENOMINA como RUA LUIZ ANTONIO 

XAVIER DA SILVA, a Rua sem denominação, localizada no Bairro Vila Anésia, com 
inicio na Rua Esperança Martins Manoel e final na Rua Domingos do Espirito Santo, 

conforme mapa anexo. 

 
Artigo 3°. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 

Artigo 4°. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 13 de julho de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 



Jaguariaíva, 13 de julho de 2022 Pág. 03



Jaguariaíva, 13 de julho de 2022 Pág. 04



Jaguariaíva, 13 de julho de 2022 Pág. 05



Jaguariaíva, 13 de julho de 2022 Pág. 06



Jaguariaíva, 13 de julho de 2022 Pág. 07

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 
 

Resolução 12/2022 
 
 
 
Súmula: O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, aprova o Plano de Ação 
referente ao repasse: Emenda Parlamentar para estruturação da rede dos 
serviços do SUAS, onde será beneficiada a entidade APAE, com o valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais). 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 de 06/11/95. 

 
 
Considerando a deliberação extraordinária realizada em 11/07/2022. 
 
 

Resolve 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação referente ao repasse: Emenda Parlamentar 
para estruturação da rede dos serviços do SUAS, onde será beneficiada a 
entidade APAE, com o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme a ata nº 
289.  

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Sala de sessões, 11 de julho de 2022. 

 
___________________________ 

Karina Pereira 
Presidente do CMAS. 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2022-07-13T17:17:51-0300




